
 de los Municipios”

BUENOS AIRES, 3 JUN 1998

VISTO el expediente Nº 6551O/A/97 del registro de la

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO, por el cual la mencionada

Universidad solicita el otorgamiento de reconocimiento oficial y la validez

nacional para el título de Post-grado de MAGISTER EN DISEÑO DE

ESTRATEGIAS DE COMUNICACION según lo aprobado por la

Resolución del Consejo Superior Nº 407/97, y

CONSIDERANDO:
Que mientras se mantenga la situación prevista en la

Resolución Ministerial Nº 1670 del 17 de diciembre de 1996, el

reconocimiento oficial de las carreras de post-grado debe otorgarse en los

términos y bajo las condiciones que se establecen en dicha norma.

Que los organismos técnicos de este Ministerio se han

expedido favorablemente sobre el proyecto reconociendo que el mismo

responde a las exigencias previstas en el artículo 2º de la referida

Resolución Ministerial Nº 1670/96.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de los

artículos 41 y 42 de la Ley Nº 24.521 y de los incisos 8, 10 y Il del artículo

21 de la Ley de Ministerios -t.o. 1992-.

Por ello, y atento a

POLITICAS UNIVERSITARIAS,

lo aconsejado por l,a SECRETARIA DE



ii’.; 21

LA MINISTRA DE CULTURA Y EDUCACION

RESUELVE:

ARTICULO 1 Otorgar reconocimiento oficial y su consecuente validez

nacional al título de Post-grado de MAGISTER EN DISEÑO DE

ESTRATEGIAS DE COMUNICACION que expide la UNIVERSIDAD

NACIONAL DE ROSARIO, conforme al plan de estudios y duración de la

respectiva carrera que se establecen en la Resolución del Consejo

Superior Nº 407/97 que obra como ANEXO de la presente resolución, bajo

las condiciones previstas en el artículo lº  de la Resolución Ministerial Nº

1670/96.

ARTICULO 2º. -  Regístrese, comuníquese y archívese.



 SUPERIOR

Relaciones Internacionales mediante Resolución C.D. N” 154 1/97, propone la creación

de la carrera de posgrado de “Maeslria en Diseño de Eslralegias de C o m u n i c a c i ó n

la aprobación del plan de estudios y el reglamento de la misma:  y

CONSIDERANDO:

Que Secretaria Académica en su despacho nº 1161~37 expresa q u e

-- El perfil del título académico que se desea olorgar es el adecuado en

función del objelo de estudio que plantea la propuesta.

- Exisle cor respondenc ia  entre el objelo de esludio que Se explicila en la

denominacion del posgrado y el objeto profesional de los títulos de g rado

con los que se ingresa a la carrera.

- La formación prevista para’el logro del perfil resulla adecuada así como l a

carga horaria asignada para la adquisición de los c o n t e n i d o s enunciados e n

el plan de estudios.

Que la Comisión de Asuntos Académicos diclamina al respcclo

Que el presente expediente es tratado y aprobado por los señores Consejeros

Superiores en la sesión del dia de la fecha.

Por ello,

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:

ARTICULO 1º.- Crear en el árnbito de la Facullad de Ciencia Polilica y Relacionces
.* , ~-’
‘., _. ‘2’\c +.,

Internacionales de la Universidad Nacional de Rosario, la carrera de posgrado de

“Maestria en Diseño de Estrategias de Comunicación”.

ARTICULO 2º.- Aprobar el plan de esludios y el reglamento de 1c7 carrera relacionada
“.

en Anexos y ll de la 

RESOCUCION C.S. 



 que  de la carrera creada por 

 no implicará  adicional por parte de la U.N.R.

ARTICULO  Inscríbase,  y archivese.

RESOLUCION C.S. 



 DE CARRERA
 DE ESTRATEGIAS DE 

- -

1-a carrera de  de 
 l a   y  

 s o b r e  l a   de  l os   l a
ap l icac ión de lecnolog ias  para e l

 comunicacionales.

 DE ESTUDIO

E l  d e   d e   c a r r e r a  
 de la  d inámica  y  l a  

e s l r a l e g i a s  c o m u n i c a c i o n a l e s ,  c o n  e l   de 
comunicación.

 DE LA CARRERA- -

4.1 NIVEL:

1.2

 los 
plan de  el grado de

4.3

E l
 con sólida  en 



 y  
 y  

 y
 e   l a  

 al mismo 
reconocer la necesidad de 
relacionarse  con 

 DE INGRESO:

 Poseer 

 P o d r á n  
u n a  a d e c u a d a   académica ,  

profesional, que ponga en evidencia  sólida  cl  las
Ciencias de la  terna de 

 en la 
 de  debiendo

y por la 
elegi r  los 

 Proponer el  de 
 del mismo.  de tesis  elegido 

docencia y en la  relacionadas cori al  la 
carrera  posgrado.

Presentar  Plan de ‘Tesis  el  y 
diseño  la misma, con la  del 

 u n   s e  
motivaciones  lo llevan a  la carrera y 



5. ORGANIZACION  PLAN DE ESTUDIOS- - -

5.1  Y ASIGNATURAS.

El  plan de  dos 

 DE  Y  DE LA 
EN CIENCIAS DE LA 

 las  Iras:

 1  DE LAS CIENCIAS SOCIALES
 DE  COMUNICACION

 DE LAS CIENCIAS DEI.. 
 1  EN 

 DE  Y PRACTICA DE 

 las 
 1.2 DE
1.5.2  DE LAS  DE  II

 1.6.2 SEMIOTICA Y 
 7.2  DE LA IMAGEN

 2.9.1  DE ESCRITURA
 2.12.2 TALLER DE IMAGEN Y 

. .
 ASIGNATURAS ELEC7WA.S  (DOS)

5.2.  CONTENIDOS DE LAS ASIGNATURAS:- - - ___._.__-.___--___-.______-_--  .  .  .

1.1.1  DE LAS CIENCIAS 

Los modos  conocer. 



 procesos  corno  de 
 y  d e  

comunicación.  ontológicos, lógicos y 
 s a b e r  y  y  d e  
 de las diferentes formas de 

 escuela  de Palo  A l to  y el
aplicadas al campo de la
Los  microsociológicos. T e o r í a s  d e l  
urbana.

 DE  CIENCIAS DEL 
Desarrol lo de las  del 
la  de basa  y la  de base
El problema de la  sígnica. La  social 
El lenguaje y los soporles.
reconocirnienlo.
Análisis del lenguaje de los medios  prensa, la  y 

2.8.1.  DE  EN 

Desarrol lo y  de las principales  y
 de  como 

Elección y  del  y campo de la  del
problema a investigar.  y análisis 
los dalos.

 de las  y  la 
 la  de 

. .

 DE L A S  DE 

Desarrol lo  del consol idación y  los 
medios masivos.
Medios mecánicos.  el libro y el  impresa.
la repelibilidad mecánica y la prensa.  y 
M e d i o s  a p a r i c i ó n  

 Radio y  de masas.  voz. el sonido, el 
 fijas. La  y  y  



La imagen movimiento: el cine y las  del 

 LAS 

R e l a c i o n e s  l a s   I n
Transformaciones sociales y  producidas por la 
dichas tecnologías.
L a  l e l e v i s i ó n  c o m o   de la l u z . V e l o c i d a d .

Te lev is ión por cable:  del  y la TV 
expansión de la audiencia

 nuevas   e lect rón icas.  Redes y  
i m a g e n de  y  y 

 y  ial.

1 .6 .2 .  Y  D I S C U R S O .
 para el  de 

la  y la  de la 
 Los 

 y  

 clásica y la  moderna  de la  y

 recepción.  alo 

1.7.2.  DE  IMAGEN:

La imagen como 
Perspect iva,  de  y la o rgan i zac ión del  espac io   y
visualidad.

 y  s i g n o  d e  l a  
 imagen fija, imagen  imagen 

2.9,  DE 

 p r i m e r   se  en la   las  
narrat ivas clásicas al  de  de la 
los espacios 

 del  Las  la 



Esta  en el  imagen y sonido desde 
 el desarrollo más avanzado de las nuevas  al

lenguaje

C)  ELECTIVAS (2.10.1  2. -13.2).

El maeslrando deberá elegir dos asignaturas  el 
de.  enlre las 

 y 

Información,  y sistemas  y

los lenguajes mediales.

 y  t e c n o l ó g i c o s .  

experiencias y potencialidades  nuevas lecnologías y 

Concepción clásica y moderna de la opinión 

o p i n i ó n  e n  l a s  s o c i e d a d e s  m e d i a l i z a d a s .  

 de  espacios  en una sociedad 

Análisis de audiencia:  y 

y medios de
 de la  y formas de 

 y medios masivos  prensa y la 

 y lo masivo.  sondeos  y la 



 e s p a c i o   los   m a s

achates  se vayan incorporando  campo de la 

diversas  bebido  de  proceso 
 ser dolada de

5.3.

Para el  del  y  se  los
 d e  c a d a   e n  

del proceso de 

 de  y destrezas;

. del  en las  y  II so

. de las producciones.

6. OTROS  DEL PLAN DE 

 TESIS:

E s  e s p a c i o   f i na l i dad  es   l os
 leóticos  y 

El  de  el cursado do las 
En  primera  desde el  se Irabajará el 

 de  y elaboración  del  la 
 se orienlará  la exposición de avances y la 

informes.

2.14.  TESIS

 ca r re ra  de   de 
 con  l a  Tes i s   es la 

c u e r p o s  e n  l a  c a r r e r a  e n  



 d e s i g n a d o   e l  Conse jo  
 de  c a r r e r a , e  p o r  

invest igadores  en el  de la 
cargo la  del  escrito, y  vez aprobado. ser6 

 oral por parle 



d. Y

PRIMER ANO

PRIMER

 de las 

 de las 

SEGUNDO CUATRIMESTRE-

3

2
 - - - - -

de las ciencias 

2

3

2

 CUATRIMESTRE
 de la

9
ación en

2

 Taller de Tesis
- - - .

 CUATRIMESTRE

33
------

2

C A R G A  T OT A L : 700








